li ij Quod &

to continet.
 dei desperatio
 modo cogno
 sit necellano.
 dei, dicens:
 minuitur iu-
 re, ppter ex-
 tur. Et infra
 in imaginem
 Vides Apo-
 s uerbus po-
 q̄ gloria lea
 uij, & alip,
 ofiū, aliud
 & ut uisus
 uilo, sic ex
 suū, dicit,
 Et Iſa. xi.
 hæc notiv
 ricordiã
 & cogi-
 otitia re-
 oftra iu-
 ſi, unde
 ſia facit
 ra peni-
 peccati
 ubi glo-
 nſeunt
 t, refe
 llego-
 in po-
 uocat,
 allicet
 e poe-
 a tran-
 es pri-
 imus,
 nulus
 atelli-
 us ut
 Mo-
 tum
 inq̄
 in-
 anti

Quod & si aliquo studio possimus utriusque asserere, ut uerbum gratiae asperum sit urens carni & sanguini (Nescit enim homo precium eius, sicut iudaeus lohan. vj. Sermo Christi, qui erat sermo uitae, durus erat & sermo mortis, Et Paulus fatetur sese esse bonum Christi odorem, alijs tamē in uitam, alijs in mortem) apparet tamen esse uiolentum & coactum.

Erit ergo tunc uerborum ordo: Dominus dedit uocem suam, quae est grando & carbones ignis, id est, aspera & urens, deus enim noster ignis conuulsus est, immo ut Hierem. xxij, dicit: Nonne uerba mea sunt quasi ignis, dicit dominus, & quasi malleus conterens petram? Quare & alteram sententiam, sub uerbo dicium cuiusque tractemus, ubi & si satis in praecedentibus dixerat, terram commotam, fundamenta concussa, irascente domino, & ipsum uoluisse super Chanaan, & alia, quibus uirtus uerbi legis declarata est, & praesentia domini in ministeris uerbi, tamen hoc ipsum etiam his uerbis tractat idem inculcaturus & explicaturus, dicens, Nubes ipsas praefulgore eius fuisse efficaces & dominus in eis de caelo tonasse, dedisse uoces suas gradineas & igneas, ne id operis, quod lex minando, terrendo, turbando, surgando, increpando, arguendo, urendo, & consumendo (haec enim omnia uidimus in his uerbis dari ministerio legis operatur, ipsis nubibus, Apostolis & praedicatoribus tribuat, sed soli deo, qui dat nubes, grandinē, ignitos carbones trāsire, ipse enim dat hanc uocem suam de caelo. Sic enim & in historia legimus, fuisse sonitum tempestatis, ante uocem buccinae, ut clarior & clarior legis intelligentia detur, assiduitate docendi.

Patet ergo & translators non intellexisse hos uersus, dum per solocū uerterunt, dedit uocem suam, grando & carbones ignis, Vbi uertendum erat, uocem suam, grandinē & carbones ignis in accusatiuo, a uerbo, dedit, pendente, ubi siue uocem distinguas a carbonibus & grandine, siue coniungas, nihil refert, Modo per utrumque intelligas uocem praedicationis, quae ut uaria est & uarijs affectibus seruans, ita numerosis illis caeli impressionibus figurat, ut sunt, stellae, pluuia, grando, nebula, nix, fulmen, fulgura, & omnibus quae ex caelo labi possunt, siue uiuificatiua, siue mortificatiua, quorum priora uerbo uitae, posteriora uerbo legis accommodanda sunt: Caeli enim sunt Apostoli, ut se quere psal. uidebimus.

II. Reg. xxij. Non nihil uariant hi uersus, sic enim legunt. Posuit tenebras in circuitu suo latibulum suum (ubi omittit latibulum suum, & pro tabernaculum suum, latibulum suum ponitur) cribrans aquas de nubibus caelorum (pro densitas a quarum in nubibus nubium, densa enim nubes cribrare uident aquas) Praefulgore in conspectu eius, trāsierunt carbones ignis, (pro quo nolite textus, ibi dicitur, praefulgore in conspectu eius nubes, successi sunt carbones ignis, nubes enim superfluunt, & successi sunt, idē uerbum est, quod trāsierunt, utrumque significans) Et intonuit de caelo dominus & altissimus dedit uocem suam (ubi non repetitur, grando & carbones ignis) Quam diuersitatē, ociosis & studiosis relinquo.

Et misit sagittas suas & dissipauit eos.

Fulgura multiplicauit & conturbauit eos.

Euidens est allegorice prophetam loqui de sagittis, cum nihil in historia de eisdem legatur, quae sagittas appellat ipsa fulmina, de quibus dicit, Exo. xix. Et coeperunt micare fulgura, sic & psal. lxxvj. uocat, Etenim sagittae tuae transeunt, uox tonitruum in rota. Hinc uerba, quibus configitur conscientia, sagittae uocantur, psal. xxxix. Quoniam sagittae tuae infixae sunt mihi, Et lob. vi. Sagittae

gratia domini in me, quarum indignatio ebibit spiritum meum, & terrores domini
 militant contra me. Multa de sagittis eiusmodi passim legimus, ut & psal.
 sagittas suas ardentibus esse cit.

Sunt ergo ista fulgura, fulmina, sagittæ, eadem uerba legis, terrentia, turbam
 & contingunt cor peccatoris, perseverat enim propheta ad huc, in explicam
 do & inculcando officio legis. Vnde & hic uersus, argumento est, uersus præ
 cedentes, posteriore sententia intelligendos esse de ministerio uerbi legalis,
 magis quæ de uerbo gratiæ, ut stet ratio consequentiæ: Diximus enim, uerbum
 legis esse uarium & multiplex in opere suo, quod in corde peccatoris opera
 tur, terrendo, minando, arguendo, urendo, &c.

Ideo & uarijs in Sina monte symbolis tempestatis, & hoc alijsq; locis, uar
 ijs uerbis tempestatis, explicatur, quæ omnia inagis ac feliciter experientia in
 telliguntur, quæ uerbis edisserantur, quando quidem & propheta quasi suis uer
 bis ea nequirit consequi, ad historiam sese recepit & allegoricis uerbis uolu
 it indicare magis quæ explicare.

Quare & nos, si alia non possumus complecti, hoc sumus contenti, uniuersa
 illa tempestate montis Sinai & omnium uerborum, quibus illa refertur, non
 his tradi totum illum tumultum, quem suscitatur uerbum dei, in corde pecca
 torum, quo ad odium sui & mundi mutantur, salubriterq; occiduntur. Hæc
 enim sunt bella domini uirtutum, qui de cælo dimicat contra eos, sicut Iudit,
 v. dicit Dibora. Ut stet summa, scopus & intelligentia huius psalmi in hoc,
 quod Christus passus, resuscitatus, per spiritum sanctum predicatus, creditus
 & cultus, humiliat superbiam mundi. Hic est enim summarius & breuis intel
 lectus huius totius psalmi, ut facile quiuis intelligit, qui obseruat.

Dicit autem, dissipauit eos, hoc est, dirupit atq; diuisit, non enim uenit pacem
 mittere sed gladium, quo non modo a domesticis suis, sed etiam a seipso diuis
 deretur homo odio animæ suæ in hoc mundo. Et fulgura non tantum misit, sed
 multiplicauit, ut multitudinem prædicantium mundum tumultu crucis inuolue
 ret, sic & psal. lxxvij. Dominus dabit uerbum Euangelisantis uirtute (exerci
 tu) multa. Mitta, inquit, piscatores multos & piscabuntur eos. Salutaris ergo
 dissipatio & conturbatio ista, qua ad ueram unitatem & pacem ducuntur. I. I.
 Reg. xxij. sic dicit. Et misit sagittas suas & dissipauit eos fulgur & consumpsit
 eos. Aliqui per fulgura, intelligunt miracula, quibus dominus sermonem Aposto
 lorum confirmauit, quos permitto in suo sensu abundare, neq; enim inepte dicit.

Et apparuerunt fontes aquarum, & reuelata sunt fundamenta orbis terrarum,

Ab increpatione tua domine: Ab inspiratione spiritus iræ tuæ.

Hoc ad historiam nullo modo pertinere potest, in qua nihil de fontibus
 aquarum, & fundamentis terrarum dicitur, nisi illud Exodi. xv. alligat: Venerunt
 in Helim, filij Israel, ubi erant duodecim fontes & septuaginta palmæ,
 quibus figurati sunt duodecim Apostoli & septuaginta discipuli Christi, co
 muni omnium iudicio, ut sic propheta, totius exitus historiam, carptim tractet
 & pro libertate spiritus sui, mysteria noui testamenti canter. Reuera enim, per
 ministerium uerbi, cognouit mundus, Apostolos esse fontes aquarum, princi
 pes orbis terrarum, sicut promissum erat Abraham & semini eius. Sic & psal.
 xliij. Pro patribus tuis nati sunt tibi filij, constitues eos, principes: super omnem
 terram. Idem psal. lxxvij. dicit: In Ecclesijs benedicite domino, de fontibus Israel.

Li iij Siue ergo

Apostoli &
libri apostolo
rum idem.

Siue ergo, uiuos Apostolos & prophetas, siue eorum libros intelligamus, nisi eos dominus, per uerbi ministerium & miraculorum uirtutes reuelasset, & magificasset, ita nec libros & intellectus eorum, nisi reuelante spiritu Christi, ullus talis ac tãtos arbitraretur, qui fontes & fundamenta essent terrarum. At intellectus & sensus Apostolicus, optimum, quod in Apostolis fuit esse recte creditur, ut nihil sint, reliquæ uestium, ossium, locorum, quæ simplicis uulgi fidem utcumq; alunt, ad reliquias librorum seu potius sensus, qui nullis libris relin qui potest, sed solius spiritus beneficio seruari in cordibus fidelium suorum. Hæc sunt fundamenta, de quibus Paulus Ephe. ij. dicit. Iam non estis hospites & aduenæ, sed estis ciues sanctorum & domestici dei superædificati supra fundamentum Apostolorum & prophetarum.

Quare & hic uersus, pars argumenti est, prophetam hoc psalmo loqui in spiritu, & de historia, sumptam; allegoriam literaliter tractare, in Christo.

Increpatio sa
lubris.

Hoc totum autem factum dicit, non arbitrio humano aut providentia nostra. Quis enim uerbo suo tãtam uirtute in unq; tribuit, ut hæc fierent, quæ ministrato Euangelio per mundum, facta sunt, incredibilia magalia dei, hoc psalmo prædicta & nunc impleta? Facta ergo sunt hæc, ab increpatione tua domine, quia increpasti gentes & perijt impius, salubriter increpati, in melius sunt mutati, sic Ioh. an. xvj. Ille arguet mundum de peccato. Et Ro. xj. conclusit enim deus omnia sub incredulitate, ut omnium miseretur. Et. iij. ut obstruatur omne os, & subditus fiat mundus deo, quia ex operibus legis non iustificatur omnis caro, coram illo.

Altera pars uersus, ab inspiratione spiritus iræ tuæ, sic enim in hebreo distinguitur, Spiritum iræ dei componit cum inspiratione, qua uiuificatur homo uel animal uiuum, ut Gen. ij. Spirauit in faciem eius spiraculum uitæ. Nonne spiritus iræ potius occidit, q̄ inspiret uitam? Ita sane, spiritus est qui arguit mundum de peccato & reuelat iram dei super omnem hominem, ut Ro. j. dicitur, sed hoc ipso illis, qui hac ira humiliantur, inspirat uitam gratiæ. Sic Iam. xj. Percutiet terram uirga oris sui, & spiritu labiorum suorum interficiet impiũ.

Habemus ergo ministerium prædicationis Ecclesiasticæ hic descriptum, & fructum resurrectionis Christi crucifixi, quæ omnia per spiritum sanctificationis facta esse dicit, quemadmodum & Paulus Ro. j. loquitur, in super scriptio- ne sua, qua breuissime & pulcherrime, omnia comprehendit, quæ de ministerio uerbi & fructu resurrectionis Christi, hoc psalmo dicta sunt, ut facile est uidere diligenter utraq; conferenti & obseruanti.

Misit de summo & accepit me. Et assumpsit me de aquis multis.

Cum in superioribus, Christus confessus sit, sese passum, clamasse & exaudiri, deinde miracula per resurrectionem suam per orbem, uerbi ministerio, facta, cecernerit, merito quaritur, cur denuo gloriatur se assumptum de multis aquis, Nec enim postq̄ suscitatus & prædicatus est, de aquis assumptus est. Ego non arbitror, reuerti eum ad id quod coeperat de sua liberatione, quasi de mirabilibus uerbi prædicta interseruerit: Sed pro simplici ratione consequentiæ, opinor eum nunc loqui in persona Ecclesiæ suæ. Postq̄ enim prædicatus est uerbum Crucis, turbati peccatores & ad fidem conuersi fuerunt, mox cœpta est persecutio, prima omnium apud Iudeos, donec ad gentes ire cogerentur Apostoli, propter incredulitatem & furorem eorum.

Quare cã

Quia eam ipsam historiam hic canit, quam de apostolis & fidelibus in actibus Lucas scripsit, ad quam pulchre colludet sequentia, ubi populum humilem opponit, superbo populo iudeorum & gentium obedientiam contra illum inobedientiam iactat, & contra hoc dicit in gentibus, quod utique non in persona propria potest intelligi dictum. *Christus in Ecclesia loquitur.* Facit & hoc aliquid ad rem quod ab hoc versu, in fine psalmi ferme omnia verba sunt tantum temporis, cum haecenus fuerint praeteriti, Vt Christum de Ecclesia & in Ecclesia loquentem intelligamus. Nam & Act. ix. Christus de caelo ad Paulum dixit, Saul Saul, quid me persequeris? cum tamen solum Ecclesiam Christi persequeret. Sic & in introitu tuum & uiam tuam ego prescivi & furor tuus contra me. Insanisti in me, & superbia tua ascendit in aures meas, cum tamen populum Israel persequeretur.

Hinc psalm. lxxxiij. audeat dicere: Quoniam inimici tui domine sonuerunt, & qui ode rante extulerunt caput. Et tamen sequitur, Super populum tuum, malignauerunt consilium. Hoc enim, promittit Exo. xxiiij. Inimicus ero inimicis tuis. Et Zach. ij. Qui tangit uos, tangit pupillam oculi mei. Et Gen. xij. Maledicam maledicentibus tibi. Dicit itaque Christus in persona Ecclesiae suae ex Iudeis collectae. Mittet de summo & accipiet me, & assumet me de aquis multis. Hoc fecit, quoniam spiritum sanctum de caelo misit & congregauit sibi de Iudeis furibundis, quotquot praedicta uerba. *Aqua, populi* Aqua enim multae, hoc loco, populi Iudeorum sunt, ut Apoc. xviij. Aquae, quas uidisti, populi sunt & gentes, quae & multis alijs locis scripturarum, allegorice, populos significant. Neque enim haec uerba accipiendi, ereptione a malis significat, id quod sequens uersus dabit, sed electionem & separationem ab alijs, ut de Enoch. Gen. v. Quia tulit eum dominus. Et. xx. propter mulierem quam tulisti. Videtur propheta alludere ad illud Exodi. ij. Vocauitque nomen eius Moses, dicens, quia de aqua tuli eum. id est enim uerbum, Masa, hoc loco, quod illo, ponitur. Et Moses figura fuit eorum, qui de aquis sumuntur, id est, de ceteris eliguntur. Vnde Moses, interpretatur, non a Moys quod est aqua, ut somniant quidam, sed ab assumendo, assumptus seu extractus, quia de aqua sumptus est.

Eripuit me de inimicis meis fortissimis.

Et ab his qui oderunt me, quoniam confortati sunt super me.

Eripuit (ut dixi) hebraeus, ut Ecclesiae uocem agnoscas per Christum, praedictam. Sunt autem uerba fiduciae & spei in deum, quia inimicos fortiores & ocores & robustiores se fore putat, ut desperandum esse nobis sciamus de humano quocumque praesidio, qui Christiani esse uolumus. Non enim brachio seculari & fulminibus uanissimis idolorum istorum defendit Ecclesia uera & germana, sed ficticia ista, & quae nomen Ecclesiae ostendit, uirtutem autem eius negat. Legimus autem actibus Apostolorum, quod si ferax & potens fuerit populus Iudeus cum suis principibus in Apostolos & discipulos domini. Verum liberari, glorificabant deum, & uel in uno Paulo conuerso hunc uersum impleuerunt.

Præuenerunt me in die afflictionis meae:

Et factus est dominus protector meus.

Explicat modum ereptionis, qui fuit, quod in medio persecutionis non deseruit Ecclesiam, sed affuit protegens eam, ne fortiores hostes, eam extinguerent, nec hoc solum, sed eduxit quoque eam in latitudinem, ut sequens uersus docet. Hoc est, quod dicit, in die afflictionis, id est, nec in ipso tempore persecutionis, quando uide-

li iij barpeni

bar penitus derelicta, & illi superiores, me dereliquit, sed protexit me. In quibus iterum fides commendatur nobis, esse rerum non apparentium, sed oportere nos credere tunc esse, praesente domino, fortissimos, quando sumus omnibus infirmiores, sicut Paulus dicit. Cum infirmior, tunc fortior sum. Et Iohel. ij. Infirmus dicat, quoniam fortis sum. Non enim hoc prudentia carnis capit.

Et eduxit me in latitudinem,

Saluum me fecit, quoniam uoluit me.

De angustia afflictionis educet in latitudinem consolationis. Sic Paulus. ij. Cor. j. Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra &c. Latitudo enim & angustia, allegorice, consolationem & tribulationem significant psal. iij. In tribulatione dilatasti mihi. Tristitia si quidem contrahit, gaudium dilatat cor & frontem, Prouer. xv. Cor gaudens exhilarat faciem, in merore animi desiccatur spiritus. Et. xvij. Animus gaudens atat floridam facit, spiritus tristis exsiccat ossa. Et secura mens quasi iuge conuulsi.

Latitudo, angustia.

Confessio purissima.

Saluum me fecit, Melius Hieronymus. liberabit me. Item, quoniam uoluit me Hieronymus, quia placuit ei. Est autem sensus: Voluntas & beneplacitum suum in me fuit, sicut de Christo dicitur Matth. vj. Hic est filius meus dilectus in quo mihi bene placuit. Et Luca. ij. Et in terra pax hominibus bonae uoluntatis, id est, beneplaciti. Est autem purissima confessio, fidentissimaque gratitudo in eo uerbo, fecit mihi haec dominus, non quia digna, aut ullis operibus merita fui, sed gratuita sua misericordia, quia sic placitum fuit ante eum, ut humilia respiceret & liberaret, ut non gloriaretur coram eo omnis caro, sed qui gloriatur in domino gloriatur, quia non currentibus nobis, sed complacente & miserente illo, salui erimus.

Et retribuet mihi dominus secundum iustitiam meam.

Et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi.

Oportuit & hoc uerbum, retribuet, in praeterito, similiter ceteris, aut cetera quoque in futuro, reddi, ne intelligentia & ordo confundere. Hic enim sese Ecclesia comparat impietati synagoga, cuius comparatione digna fuit, liberari & educi in latitudinem, & si in conspectu dei non haberet, in quo gloriaretur, nisi gratuita beneplacitum dei. Quo affectu, uidimus & psal. vij. & xvj. peti iudicium a deo super iustitiam. Et si enim nos non nisi accusatione nostri, coram deo iustificamur, tamen impij multis modis nobis iniuriam faciunt, praesertim in uerbo dei. Hoc est, quod hic allegat iustitiam suam, propter quam sibi retributa gloriae liberationem ab inimicis. Aliud est enim iudicium inter deum & nos, aliud inter nos & impios aduersarios, de qua re, inter Iob & amicos suos grandis disputatio est, uolentibus illis, hominem posse eo peruenire, ut & iustus coram deo sit, si coram hominibus nullo sit peccato pollutus, ille contra, iustitiam coram hominibus arrogat, sed coram deo peccatorem sese confitetur, cui omnes peccant & egent gloria dei.